li Re, Imperatori, oratori, et per li prelati. El qual loco è murato atorno atorno 8 braza alto, con una sola porta, a la qual sono stati deputati per guarda tutti li equiti hierosolimitani vestiti d'oro e di seta cremesina con gran pompa. El Papa intrò dentro, *ut dixi*, et prima hebbe la obbedientia da tutti li cardinali et prelati, et poi disse certe orationi et fece leger una bolla, et ordinò la prima sessione oggi a 8 zorni: ch'el Signor Dio ce'l lassi veder fornito a' nostri tempi! El signor prospero Colona, che se sperava acordar, non è acordato, perchè el se tien troppo alto; el dubita che 'l habbi qualche altra praticcha con Franza, però lu stà su le sue. Da Fiorenza havemo che franzosi ritornano, et s'el serà cossì saremo in fuga come capre un'altra volta: che Idio nol voglia! basta haverne auto una de le paure et non piccola. El signor Prospero dimanda *maria et montes*: prima cardinali, che adesso non si pono far stante el Concilio; poi el vol, per el suo piato, 12 milia ducati et 600 homeni d'arme, 300 per lui et 300 per i soi. El Papa ge ne vol dar 400, el qual non volendo, se farà come se potrà. *Unum est* ch'el Papa se ritrova haver *ad praesens* 600 homeni d'arme et una bona frota di fanti, el qual vol al tutto haver fin a 1000 homeni d'arme et bon numero de fanti, nè vol restar per spexa, purchè el re di Spagna faci meglio el debito di quel che l'ha fato fin hora, come se crede. E per le prime si haverà che l'haverà roto in Spagna, e cossì Ingalterra, benchè la nova si havesse a bocha già molti giorni; e *tandem* se sguizari stà saldi qualche zorno, tanto che qui se possiamo meter in hordine, forsi si guada-

gnerà senza combater, over si proverà le armature. È dito che sguizari è acordati con Franza; e questa nova si à da Fiorenza; e siamo venuti a tanto che tute le nove che havemo, si ha da li nostri nemici. Alcuni credono che le siano zanze trovate, aziò ch'el Papa voglii la pace e avegna che lui l'habia sottoscritta. Non è persona de qui che la possa creder, e più che mai ogni giorno vien tentato de ziò e da li proprii cardinali e soi parenti, e da uno ch'è qui per tal effecto; el qual è uno homo d'asai, e bon italiano e non voria veder di noi salvo che bene; e per mezo mio l'ha fato a saper al magnifico orator nostro etc. E di ziò [205] lassò il cargo a sua magnificentia: è persona destra, saprà ben guidar ogni cossa. De qui si aspeta la nova di la trieva con l'Imperador, e che 'l habi aceptata e ogniun dice che lui non l'aceterà, e si spera poi condurlo *ad pacem et contra inimicos nostros*.